Centro de Ciências Tecnológicas – CCT

Departamento de Engenharia Mecânica – DEM

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica – PPGEM

Página 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº 002/2020 – CPPGEM

Dispõe sobre o mandato do representante

discente no Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Mecânica da UDESC.

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (CPPGEM) do

Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de

suas atribuições em consonância e complementando o disposto no Regimento Geral da Pós-

Graduação Stricto Sensu da UDESC, aprovado pela Resolução nº 013/2014 – CPPG, e considerando a

deliberação deste Colegiado, ocorrida em 30 de outubro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º A representação discente no Colegiado do PPGEM/UDESC é regida pelo Regimento Geral da

Pós-Graduação Stricto Sensu da UDESC aprovada pela Resolução nº 013/2014 - CPPG e suas

alterações.

Art. 2º O representante discente e o seu suplente deverão ser alunos regularmente matriculados

no curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da UDESC.

Art. 3º O representante discente e o seu suplente serão eleitos pelos discentes regularmente

matriculados no curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da UDESC, para

mandato de 01 (um) ano, não sendo permitida a recondução consecutiva.

Art. 4º A eleição para representação discente no Colegiado do PPGEM/UDESC será regida por

edital específico, a ser lançado pelo CPPGEM/UDESC.

Art. 5º Casos omissos serão analisados pelo CPPGEM/UDESC.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Joinville (SC), 30 de outubro de 2020.

Ricardo de Medeiros, Dr. Eng.

Presidente do CPPGEM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
88

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
27

O
20

Q
A

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 D

E
 M

E
D

E
IR

O
S

 e
m

 3
0/

10
/2

02
0

às
 1

6:
40

:5
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6